
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  128 –  giugno 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 192 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 giugno 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         32 

INDICE DEI DESCRITTORI        36 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       41 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 30 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 30 
Banche/Sistema e mercato finanziario 18 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25 
Caccia 22 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 27 
Concorrenza e mercato 19 
Diritti umani 14 
Diritto amministrativo 13 
Diritto costituzionale 12 
Ecologia/Tutela ambientale 28 
Economia e sviluppo economico 19 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 9 
Filosofia/Religione 26 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7 
Immigrazione/Emigrazione 26 
Industria 18 
Lavoro 17 
Opere e lavori pubblici 30 
Parchi naturali e aree protette 16 
Porti/Aeroporti/Navigazione 16 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 23 
Pubblica amministrazione 10 
Pubblico impiego 11 
Relazioni internazionali/Geopolitica 15 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 25 
Risorse energetiche 31 
Sanità e igiene pubblica 23 
Scuola e università 25 
Servizi pubblici locali 10 
Sport 26 
Storia e cultura locale 27 
Storia e geografia 27 
Teoria e scienza politica 14 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 16 
Unione europea 12 
Urbanistica 16  

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................12 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................13 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................14 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................16 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................16 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................16 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................16 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................16 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................17 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................17 
3.02 Industria .............................................................................................................................18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................18 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................19 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................19 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................22 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................22 
4.03 Caccia.................................................................................................................................22 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................23 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................23 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................23 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................25 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................25 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................25 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................25 
6.04 Sport ...................................................................................................................................26 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................26 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................26 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................27 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................27 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................27 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................28 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................28 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................30 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................30 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................30 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................31 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Alzona, Gianluigi 
Potere d'acquisto regionale e divari territoriali di reddito: quali effetti sulle politiche 
strutturali europee? / Gianluigi Alzona, L'industria, n. 1   2010, p. 65-83 
Descrittori: Regioni ; Unione europea ; Potere d'acquisto ; Fondi strutturali 
 
Gambale, Pietro 
Lo Statuto regionale della Regione Puglia e le fonti del diritto regionale: una breve 
ricostruzione / Pietro Gambale, Quaderni regionali, n. 1   2010, p. 105-114 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Puglia  ; Fonti del diritto 
 
Italia, Vittorio 
Il fondamento del diritto regionale e l'"ordinamento giuridico" di Santi Romano / 
Vittorio Italia, Quaderni regionali, n. 1   2010, p. 25-60 
Descrittori: Diritto regionale ; Ordinamento giuridico 
 
Legnaioli, Marta 
Il patrimonio indisponibile degli enti pubblici e le reti e impianti di comunicazione 
elettronica in fibra ottica / Marta Lagnaioli, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2010,  
p. 263-270 
Corte costituzionale 28 gennaio 2010 n. 20 
Descrittori: Enti pubblici ; Regioni ; Beni patrimoniali indisponibili ; Reti di comunicazione 
 
Scarlato, Margherita 
Qualità della vita e beni relazionali: i nuovi traguardi della programmazione regionale nel 
Mezzogiorno / di Margherita Scarlato, Studi economici, n. 99   2009, p. 43-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Programmazione regionale ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Anessi Pessina, Eugenio ; Sicilia, Mariafrancesca ; Steccolini, Ileana 
Il progetto di riforma della contabilità pubblica: quali implicazioni per il sistema delle 
amministrazioni pubbliche? / Eugenio Anessi Pessina, Mariafrancesca Sicilia, Ileana 
Steccolini, Azienda pubblica, n. 4   2009, p. 585-600 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Riforme 
 
Bruno, Francesco 
Il Patto di stabilità interno per il biennio 2010-2011 / di Francesco Bruno, Azienditalia, 
n. 5   2010, p. 360-371 
Descrittori: Programmazione economica ; Enti locali 
 
D'Alterio, Elisa 
Il costo dei tributi. La gestione delle attività tributarie locali / Elisa D'Alterio, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2010, p. 401-450 
Descrittori: Tributi ; Riscossione fiscale 
 



   8

Debernardi, Luisa ; Ricolfi, Luca 
Italia: siamo il paese con il fisco più esoso del mondo? / Luisa Debernardi, Luca Ricolfi, 
Polena, n. 3   2009, p. 77-81 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Italia  
 
Greggi, Marco 
La tariffa di igiene ambientale al vaglio della consulta: nuovi orientamenti 
giurisprudenziali sulla nozione di tributo e sull'applicabilità dell'iva : (Corte cost. 24 
luglio 2009, n. 238, pubblicata in G.U. 25 novembre 2009, n. 275) / di Marco Greggi, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 1   2010, p. 3-26 
Descrittori: Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche ; Iva ; Corte costituzionale 
 
Materia, Eugenia 
Enti locali: l'analisi dei residui nella valutazione del grado di autonomia e di stabilità del 
bilancio / di Eugenia Materia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   
2010, p. 810-816 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci 
 
Parisi, Valentino 
Tassazione e offerta di lavoro: gli effetti delle modifiche Irpef introdotte nel periodo 
1998-2002 / di Valentino Parisi, Studi economici, n. 99   2009, p. 105-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Irpef ; Tributi ; Mercato del lavoro 
 
Piantavigna, Paolo 
Interesse fiscale e norme anti-abuso: le esperienze italiana e spagnola / di Poalo 
Piantavigna, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2010, p. 53-87 
Descrittori: Tributi ; Elusione fiscale 
 
Rampini, Barbara 
Le verifiche ispettive della Ragioneria generale dello Stato sui bilanci degli enti locali / di 
Barbara Rampini, La finanza locale, n. 3   2010, p. 44-53 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Controllo ; Stato 
 
Rampini, Barbara 
Il fondo per le risorse decentrate per i dipendenti degli enti locali: i controlli della 
Ragioneria generale dello Stato e gli errori riscontrati / di Barbara Rampini, La finanza 
locale, n. 3   2010, p. 8-17 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contratti collettivi di lavoro ; Controllo 
 
Stipo, Giuseppe 
Il riparto di giurisdizione. Evoluzione legislativa e giurisprudenziale : 4. Il contenzioso 
tributario / di Giuseppe Stipo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   
2010, p. 733-796 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Contenzioso tributario 
 
Strocchia, Francesco 
La gestione della finanza pubblica alla luce della legge n. 196/2009 / di Francesco 
Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   2010, p. 830-838 
Descrittori: Finanza pubblica ; Gestione ; L. n. 196/2009  
 

 



   9

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Amisano, Ernesto 
La ponderazione dei dati: una riflessione sulle procedure più comunemente usate / 
Ernesto Amisano, Polena, n. 3   2009, p. 9-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dati ; Metodi di elaborazione 
 
Donna assente. Politica bloccata : come arrivano, quando ci arrivano, al potere. Dal '48 
a oggi sono sempre parole, Reset, n. 115   2009, p. 35-48 
Descrittori: Donne ; Politica 
 
Ieraci, Giuseppe 
Policy positions of the Italian parties: an analysis of parliamentary speeches / Giuseppe 
Ieraci, Polena, n. 3   2009, p. 67-75 
Descrittori: Partiti politici ; Discorsi parlamentari 
 
Natale, Paolo ; Cristadoro, Aldo 
Come ridurre le distorsioni nei sondaggi? : i risultati di un simposio internazionale / a 
cura di Paolo Natale e Aldo Cristadoro, Polena, n. 3   2009, p. 85-94 
Descrittori: Sondaggi ; Elezioni 
 
Vaccari, Cristian 
La logica politica dei media, i "casi Berlusconi" e il voto del 2009 / Cristian Vaccari, 
Polena, n. 3   2009, p. 29-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Berlusconi, Silvio  ; Elezioni europee ; Sondaggi 
 

1.04 Enti locali 
 
Di Martino, Mario 
Il sistema dei controlli interni negli enti territoriali e la loro verifica esterna / Mario Di 
Martino, Quaderni regionali, n. 1   2010, p. 61-85 
Descrittori: Enti locali ; Controllo amministrativo 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Comune: riflessioni sulle ipotesi di politica economica : seconda parte / di Santi Meli e 
Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 2   2010, p. 161-193 
Descrittori: Comuni ; Politica economica 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Comune: riflessioni sulle ipotesi di politica economica : prima parte / di Santi Meli e 
Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 1   2010, p. 11-38 
Descrittori: Comuni ; Politica economica 
 
Scheda, Alberto 
Il referto del controllo di gestione: dalle componenti obbligatorie ai nuovi adempimenti 
del controllo di gestione / di Alberto Scheda, La finanza locale, n. 3   2010, p. 54-60 
Descrittori: Controllo di gestione 
 
Tirabassi, Alfredo L. 
Nuove forme di partecipazione locale : quale futuro per la cittadinanza? / Alfredo L. 



   10

Tirabassi, Aggiornamenti sociali, n. 6   2010, p. 425-435 
Descrittori: Comuni ; Normativa ; Partecipazione democratica 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Cucurachi, Annamaria 
La liberalizzazione dei servizi pubblici locali / di Annamaria Cucurachi, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 8   2010, p. 924-932 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 
 
Dugato, Marco 
La riforma dei servizi pubblici locali tra concorrenza e conservazione / Marco Dugato, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2010, p. 41-61 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 
Gullì, Francesco 
Economie di scala e dimensione ottimale nella distribuzione del gas: una meta-analisi / 
Francesco Gullì, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 5-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas ; Distribuzione ; Costi 
 
Ursi, Riccardo 
Il gioco del monopoli e i servizi pubblici locali / Riccardo Ursi, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 2   2010, p. 466-480 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Calciolari, Stefano 
Gestione della pubblica amministrazione basata sui risultati: criticità, strumenti e 
prospettive / Stefano Calciolari, Azienda pubblica, n. 4   2009, p. 645-664 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gestione ; Misurazione 
 
"Cara" Pa: al Sud di più, Censis, n. 4   2010, p. 39-76 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Servizi pubblici ; Italia settentrionale  ; 
Italia meridionale  
 
Di Pietro, Gianluca 
L'atto pubblico nell'era digitale / di Gianluca Di Pietro, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 8   2010, p. 900-908, 923 
Descrittori: Atti amministrativi ; D.Lgs. n. 82/2005  ; Documenti multimediali 
 
Ghiribelli, Annalisa 
Le «zone d'ombra» del procedimento amministrativo elettronico nel codice 
dell'amministrazione digitale / di Annalisa Ghiribelli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina 
e giurisprudenza, n. 8   2010, p. 909-916 
Descrittori: Atti amministrativi ; D.Lgs. n. 82/2005  ; Documenti multimediali 
 
La Torre, Giovanni 
L'istituto dell'accordo di programma / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, 
n. 1   2010, p. 1-10 
Descrittori: Accordi di programma  ; Strumenti urbanistici 



   11

 
Piraino, Salvatore 
Sull'esecuzione dei contratti della Pubblica amministrazione / di Salvatore Piraino, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 8   2010, p. 851-858 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Riedl, Andreas 
How to spend public money efficiently: a cost-effectiveness model illustrated using the 
Eu's "Youth"-Program / Andreas Riedl, Florian Wackermann, Transition Studies Review, 
n. 1   2010, p. 123-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Programmi comunitari  
 
Tomei, Gabriele 
Valutazione, cittadinanza, partecipazione (1. parte) / a cura di Gabriele Tomei, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2010, p. 5-95 
Numero monografico 
Contiene bibliografie 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Cittadini ; Partecipazione 
 
Vallone, Cinzia 
Il sistema di rendicontazione sociale nel settore pubblico / Cinzia Vallone, Azienda 
pubblica, n. 4   2009, p. 685-708 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci sociali  ; Amministrazione pubblica 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Albo, Francesco 
Gestione delle risorse umane e funzioni dell'organo di revisione contabile nelle società 
partecipate / di Francesco Albo, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2010, p. 245-249 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Gestione del personale ; Corte dei conti 
 
Astegiano, Giancarlo 
Contrattazione collettiva decentrata e sistema dei controlli: prime riflessioni / di 
Giancarlo Astegiano, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2010, p. 255-259 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Attività di controllo ; Magistratura contabile 
 
Civetta, Elisabetta 
Il corretto percorso della contrattazione integrativa decentrata / di Elisabetta Civetta, 
La finanza locale, n. 3   2010, p. 20-32 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Enti locali 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
I riflessi della riforma Brunetta sulle assunzioni di personale / di Tiziano Grandelli e 
Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2010, p. 250-254 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Enti locali ; Riforme ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Pedaci, Vincenzo 
Variazione della pianta organica e giurisdizione del G.O. : note a Cass., Sezioni unite 
civili, 16-2-2009, n. 3677 / di Vincenzo Pedaci, L'amministrazione italiana, n. 1   2010,     
p. 39-42 



   12

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Piante organiche ; Magistratura ordinaria 
 
Piscopo, Maria 
Le nuove frontiere della dirigenza pubblica / di Maria Piscopo, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   2010, p. 797-799 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenza 
 
Rampini, Barbara 
Le verifiche dell'attività ispettiva della Ragioneria generale dello stato sulla procedura di 
costituzione del fondo delle risorse decentrate e i controlli sul fondo dopo il d.lgs. 
150/2009 / di Barbara Rampini, La finanza locale, n. 3   2010, p. 37-43 
Descrittori: Enti locali ; Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione ; Controllo ; Stato ; 
D.Lgs. n. 150/2009  
 
Steri, Angelo 
La valutazione delle prestazioni dirigenziali: un parallelo tra passato e prossimo futuro / 
di Angelo Steri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 8   2010,               
p. 861-878 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 
 
Tampieri, Alberto 
La responsabilità del dirigente pubblico dopo le recenti riforme / Alberto Tampieri, Il 
diritto dell'economia, n. 1   2010, p. 159-170 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Responsabilità 
 
Zanon, Luciana 
Il difficile mestiere di capo: come motivare i propri collaboratori / di Luciana Zanon, 
Azienditalia. Il Personale, n. 5   2010, p. 267-271 
Descrittori: Dirigenza ; Lavoratori dipendenti 
 

1.10 Unione europea 
 
Dallara, Cristina 
La Romania in Europa: adesione senza integrazione? La criticità del settore giudiziario e 
anti -corruzione / di Cristina Dallara, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2010,           
p. 83-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Romania  ; Integrazione europea 
 
Sciaudone, Francesco 
Gli strumenti di ingegneria finanziaria al servizio della politica di coesione dell'Unione 
europea: le iniziative Jeremie, Jessica e Jaspers / a cura di Francesco Sciaudone, IL. Iter 
Legis, n. 5-6   2009, p. 7-13 
Descrittori: Unione europea ; Programmazione economica ; Piccole e medie imprese 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
De Cesare, Claudio 
Le modificazioni tacite della Costituzione nell'attuale sistema parlamentare italiano / di 
Claudio De Cesare, Rassegna parlamentare, n. 1   2010, p. 121-150 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 



   13

Frosini, Tommaso Edoardo 
Da una regione a un'altra : il percorso costituzionale dei comuni / di Tommaso 
Edoardo Frosini, Rassegna parlamentare, n. 1   2010, p. 15-35 
Descrittori: Comuni ; Diritto costituzionale ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Groppi, Tania 
Riformare la giustizia costituzionale: dal caso francese indicazioni per l'Italia? / di Tania 
Groppi, Rassegna parlamentare, n. 1   2010, p. 37-56 
Descrittori: Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Guarino, Stefania 
Eolico e poteri degli Enti locali: un nuovo caso di illegittimità costituzionale? / Stefania 
Guarino, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 398-403 
TAR Puglia, Bari, sez. I, 9 settembre 2009, n. 148 
Descrittori: Energia eolica ; Autorizzazioni ; Regioni ; Legittimità 
 
Lippolis, Vincenzo 
Il significato della cittadinanza e le prospettive di riforma della legge n. 91 del 1992 / di 
Vincenzo Lippolis, Rassegna parlamentare, n. 1   2010, p. 151-164 
Descrittori: Cittadinanza ; Costituzione della Repubblica italiana  ; L. n. 91/1992  
 
Mangiameli, Stelio 
Il senato federale nella prospettiva italiana / di Stelio Mangiameli, Rassegna parlamentare, 
n. 1   2010, p. 167-189 
Descrittori: Federalismo ; Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Occhetta, Francesco 
Il dibattito sulla famiglia all'Assemblea Costituente / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3839   2010, p. 430-443 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Matrimonio ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Ruggeri, Antonio 
Il "lodo" Alfano al bivio tra teoria delle fonti e teoria delle giustizia costituzionale / 
Antonio Ruggeri, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2   2009, p. 395-418 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Diritto costituzionale ; Fonti del diritto 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
La patologia dell'atto amministrativo alla luce della più recente giurisprudenza / di 
Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 7   2010, p. 800-806 
Descrittori: Atti amministrativi ; Giurisprudenza 
 
Cassese, Sabino 
Lo stato presente del diritto amministrativo italiano / Sabino Cassese, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 2   2010, p. 389-400 
Descrittori: Diritto amministrativo 
 
Iannantuono, Pasquale 
Il danno erariale nei giudizi di responsabilità amministrativa / Pasquale Iannantuono, 
Giurisdizione amministrativa, n. 12   2009, p. 375-388 



   14

Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Danni ; Fisco 
 
La Torre, Giovanni 
Il risarcimento del danno da ritardo della P.A. / di Giovani La Torre, L'amministrazione 
italiana, n. 2   2010, p. 153-157 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 
 
Lezzi, Alessandro 
Concessione di beni marittimi e federalismo territoriale. Titolarità e competenze nella 
tutela degli "interessi articolati" / Alessandro Lezzi, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   
2010, p. 357-368 
Consiglio di Stato, sez. VI, 3 febbraio 2009, n. 572 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni ; Normativa 
 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 
Il differimento del diritto di accesso agli atti nelle procedure di affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici / di Roberto Maria Merlo de Fornasari, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   2010, p. 807-809 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Diritto di accesso 
 
Nottola, Salvatore 
Normativa e giurisprudenza sulla responsabilità amministrativa per danno erariale / 
Salvatore Nottola, Giurisdizione amministrativa, n. 12   2009, p. 365-373 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Danni ; Fisco ; Normativa ; Giurisprudenza 
 
Tentoni, Francesco 
La "riforma" della trasparenza amministrativa / di Francesco Tentoni, Azienditalia, n. 5   
2010, p. 373-379 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Trasparenza 
 

1.16 Diritti umani 
 
Baritono, Raffaella 
Jfk e i diritti di Eva / di Raffaella Baritono, Reset, n. 115   2009, p. 59-64 
Descrittori: Donne ; Lavoro ; Parità 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Cellini, Erika ; Freschi, Anna Carola ; Mete, Vittorio 
Chi delibera? Alla ricerca del significato politico di un'esperienza partecipativo-
deliberativa / di Erika Cellini, Anna Carola Freschi e Vittorio Mete, Rivista italiana di 
scienza politica, n. 1   2010, p. 113-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Italia  
 
Di Quirico, Roberto 
La democrazia si è fermata a Bucarest : limiti e prospettive del processo di 
democratizzazione nei paesi ex-sovietici nuovi vicini dell'Unione europea / di Roberto 
De Quirico, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2010, p. 59-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comunismo ; Democrazia ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Paesi 
dell'Europa Orientale  ; Unione europea 
 



   15

Marangoni, Francesco 
Programma di governo e law-making: un'analisi della produzione legislativa dei governi 
italiani (1996-2009) / Francesco Marangoni, Polis, n. 1   2010, p. 35-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività legislativa ; Governo ; Analisi 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Carati, Andrea ; Clementi, Marco 
La Nato e la distribuzione dei costi della forza / di Andrea Carati e Marco Clementi, 
Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2010, p. 23-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: NATO  ; Relazioni internazionali 
 
Goldgeier, James M. 
Il futuro della NATO / di James M. Goldgeier, Acque e terre, n. 2   2010, p. 21-38 
Descrittori: NATO  ; Relazioni internazionali 
 
L'Iran e la scommessa di Obama : dopo le rivolte a Teheran, gli Usa davanti a un bivio: 
dialogo o chiusura?, Reset, n. 115   2009, p. 95-102 
Descrittori: Iran  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Il Sudafrica in nero e bianco, Limes, n. 3   2010, p. 7-286 
Numero monografico  
Descrittori: Sudafrica  
 
Zon, Hans : van 
Il futuro dell'integrazione euroatlantica e la fine della globalizzazione anglosassone / di 
Hans van Zon, Acque e terre, n. 2   2010, p. 6-20 
Descrittori: Mercato finanziario ; Globalizzazione ; Stati Uniti d’America ; Regno Unito ; 
Unione europea 

 



   16

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Fusero, Paolo 
Un primo bilancio della ricostruzione / Paolo Fusero, Urbanistica informazioni, n. 230   
2010, p. 23-26 
Descrittori: Terremoti ; Aquila  ; Ricostruzione 
 
Puliafito, Anna 
Obbligo di motivazione in relazione alla valutazione di impatto ambientale / Anna 
Puliafito, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2010, p. 242-244 
Corte di giustizia CE, sez. II, 30 aprile 2009, in causa C-75/08 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Direttive comunitarie 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Mostacci, Edmondo 
La gestione dei trasporti pubblici locali: disciplina di settore, esperienze e prospettive / 
Edmondo Mostacci, Quaderni regionali, n. 1   2010, p. 157-171 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali 
 
Pugliese, Sara 
Trasporti e logistica: il nuovo ruolo degli aiuti di Stato nell'Unione europea / di Sara 
Pugliese, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2010, p. 109-124 
Descrittori: Trasporti ; Aiuti statali ; Unione europea 
 
Rando, Giancarlo 
Il finanziamento dei trasporti pubblici locali in Italia / Giancarlo Rando, Quaderni 
regionali, n. 1   2010, p. 189-208 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Finanziamenti 
 
Sebastiani, Mario 
La gestione dei trasporti pubblici locali: prospettive in materia di concorrenza e di 
politica industriale / Mario Sebastiani, Quaderni regionali, n. 1   2010, p. 233-247 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Concorrenza ; Politica industriale  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Fornari, Matteo 
Navigazione negli stretti e tutela dell'ambiente marino: aspetti recenti / Matteo Fornari, 
La comunità internazionale, n. 1   2010, p. 71-91 
Descrittori: Diritto della navigazione 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Scovazzi, Tullio 
Lo sviluppo sostenibile nelle aree protette del Mediterraneo e il protocollo di Barcellona 
del 1995 / Tullio Scovazzi, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 421-433 
Descrittori: Aree protette ; Mar Mediterraneo  ; Sviluppo sostenibile  ; Convenzioni 
internazionali 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bellardi, Lauralba 
La revisione della struttura contrattuale negli accordi separati del 2009 / di Lauralba 
Bellardi, Economia e lavoro, n. 3   2009, p. 11-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro ; Concertazione ; Politica dei redditi 
 
Carmignani, Fabrizio 
Lavoro precario e statistiche del lavoro. La difficile rivincita della oggettività del 
soggetto / di Fabrizio Carmignani, Economia e lavoro, n. 3   2009, p. 51-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro precario ; Disoccupazione 
 
Caroleo, Floro Ernesto ; Pastore, Francesco 
Le cause del(l') (in)successo lavorativo dei giovani / di Floro Ernesto Caroleo, 
Francesco Pastore, Economia e lavoro, n. 3   2009, p. 107-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disoccupazione giovanile 
 
Durante, Emanuela 
La sicurezza come oggetto del contratto di lavoro: omogeneità tra il settore pubblico ed 
il settore privato alla luce delle modifiche apportate dal D.lgs. n. 106 del 3 agosto 2009 / 
Emanuela Durante, Quaderni regionali, n. 1   2010, p. 87-104 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Contratti di lavoro ; D.Lgs. n. 106/2009  
 
Giuli, Francesco ; Tancioni, Massimiliano 
Il nuovo modello di previsione dei flussi del mercato del lavoro FGB-MDL: aspetti di 
metodo e di struttura / di Francesco Giuli, Massimiliano Tancioni, Economia e lavoro, n. 3   
2009, p. 29-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Normativa ; Riforme ; Previdenza sociale 
 
Lavoro e rappresentanza, Economia e società regionale, n. 4   2009, p. 17-107 
Tema monografico (9 articoli) 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Sindacati 
 
Rinaldini, Florinda 
Giovani e sindacato: in cerca di una difficile rappresentanza / Florinda Rinaldini, 
Inchiesta, n. 167   2010, p. 73-82 
Descrittori: Sindacati ; Giovani 
 
Rizza, Roberto ; Sansavini, Mila 
Donne e lavoro: rappresentazioni del femminile e conseguenze in termini di politiche di 
"work-life balance" / di Roberto Rizza e Mila Sansavini, Rassegna italiana di sociologia, n. 1   
2010, p. 5-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Lavoro 



   18

 
Sasser, Alicia C. 
Voting with their feet: relative economic conditions and state migration patterns / 
Alicia C. Sasser, Regional science and urban economics, n. 2-3   2010, p. 122-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Mercato del lavoro ; Condizioni economiche ; Rapporti di 
ricerca 
 
Schiattarella, Roberto 
Lavoro discontinuo nel tempo e funzionamento del mercato del lavoro / di Roberto 
Schiattarella, Economia e lavoro, n. 3   2009, p. 89-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro precario 
 
Viviani, Giovanna 
Il lavoro irregolare in Italia : un'analisi longitudinale dei percorsi lavorativi / Giovanna 
Viviani, Stato e mercato, n. 1   2010, p. 149-179 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro nero 
 

3.02 Industria 
 
Cagnasso, Carlotta ; Mazzoli, Marco 
The link investment-finance: an empirical analysis on the Italian mechanic sector / di 
Carlotta Cagnasso e Marco Mazzoli, Politica economica, n. 1   2010, p. 93-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria meccanica ; Investimenti 
 
Cioffo, Vincenzo 
La deroga all'accesso dei terzi: una misura sufficiente per promuovere gli investimenti? 
Il caso del GNL / Vincenzo Cioffo, L'industria, n. 1   2010, p. 115-148 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas ; Concorrenza ; Infrastrutture 
 
Sallusti, Federico 
Le relazioni nelle reti di imprese: analisi e studi di caso / Federico Sallusti, L'industria,   
n. 1   2010, p. 85-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Cooperazione ; Relazioni industriali ; Analisi 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Di Clemente, Annalisa 
La misurazione integrata dei rischi bancari: uno studio simulativo / di Annalisa Di 
Clemente, Studi economici, n. 99   2009, p. 75-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Controllo 
 
Draghi, Mario 
Il sistema finanziario italiano nella fase della ripresa / di Mario Draghi, Il pensiero 
economico moderno, n. 1/2   2010, p. 9-20 
Descrittori: Mercato finanziario ; Politica economica ; Italia  
 



   19

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Manganaro, Francesco 
La giustizia innanzi all'Autorità garante della concorrenza e del mercato / Francesco 
Manganaro, Il diritto dell'economia, n. 1   2010, p. 23-40 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bagnasco, Arnaldo 
Le basi sociali della regolazione / Arnaldo Bagnasco, Stato e mercato, n. 1   2010, p. 3-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Sviluppo economico ; Mercato del lavoro 
 
Boffa, Federico ; Zanetti, Giovanni 
Nuovi scenari di intervento pubblico nell'epoca degli squilibri globali / Federico Boffa, 
Giovanni Zanetti, L'industria, n. 1   2010, p. 35-63 
Descrittori: Crisi economica ; Politica economica ; Politica monetaria ; Mercato finanziario 
 
Bortolotti, Bernardo ; Carraro, Carlo 
Cambia il paradigma, cambia la misura? / di Barnardo Bortolotti e Carlo Carraro, 
Equilibri, n. 1   2010, p. 9-21 
Descrittori: Crisi economica ; Indicatori economici 
 
Brandolini, Andrea 
Disuguaglianze, regolazione e contratto sociale / Andrea Brandolini, Stato e mercato, n. 1   
2010, p. 67-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Classi sociali ; Integrazione economica ; Stato sociale 
 
Bruno, Sergio 
Versatilità, produzione e tempo: le radici dei cambiamenti economici / di Sergio Bruno, 
Studi economici, n. 99   2009, p. 5-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Processi produttivi ; Innovazione ; Teorie economiche 
 
Castellucci, Roberto 
Traghettare i distretti oltre la crisi: il caso aretino / Roberto Castellucci, Il Ponte, n. 5   
2010, p. 61-64 
Descrittori: Distretti industriali ; Arezzo  
 
Cruciani, Caterina ; Lanzi, Elisa 
L'Indice di Sostenibilità FEEM: uno strumento per guardare al futuro / di Caterina 
Cruciani e Elisa Lanzi, Equilibri, n. 1   2010, p. 22-33 
Descrittori: Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile  
 
Dubet, François 
Integrazione, coesione e disuguaglienze sociali / François Dubet, Stato e mercato, n. 1   
2010, p. 33-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Classi sociali ; Integrazione economica 
 



   20

Foglizzo, Paolo 
L'euro, tra speculazione e solidarietà / Paolo Foglizzo, Aggiornamenti sociali, n. 6   2010, 
p. 405-410 
Descrittori: Euro  ; Crisi economica ; Europa  
 
Giove, Silvio ; Cruciani, Caterina 
La costruzione di un indice aggregato / di Silvio Giove e Caterina Cruciani, Equilibri,   
n. 1   2010, p. 34-41 
Descrittori: Indicatori economici ; Aggregati economici 
 
Henderson, Hazel 
Democratizzare la finanza per far crescere la green economy / di Hazel Henderson, 
Equilibri, n. 1   2010, p. 68-78 
Descrittori: Finanza ; Riforme ; Analisi econometrica  
 
Hermann, Arturo 
Sviluppo umano, capitale sociale e prospettive per il Mezzogiorno / di Arturo 
Hermann, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2010, p. 37-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Nazarbayev, Nursultan 
Il nuovo decennio: un nuovo slancio economico, le nuove opportunità del Kazakhstan 
/ di Nursultan Nazarbayev, Acque e terre, n. 2   2010, p. 37-50 
Descrittori: Kazakhstan  ; Sviluppo economico ; Politica estera 
 
Paci, Massimo 
Aggregazioni di classe e società degli individui / Massimo Paci, Stato e mercato, n. 1   
2010, p. 59-66 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Classi sociali ; Integrazione economica ; Stato sociale 
 
Riccaboni, Massimo ; Trento, Sandro ; Zaninotto, Enrico 
L'illusione del controllo nelle politiche pubbliche / Massimo Riccaboni, Sandro Trento 
e Enrico Zaninotto, Stato e mercato, n. 1   2010, p. 113-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Competitività ; Sviluppo economico ; Politiche pubbliche 
 
Scognamiglio Pasini, Carlo 
Il paziente italiano (perchè i tassi di crescita italiani divergono?) / Carlo Scognamiglio 
Pasini, L'industria, n. 1   2010, p. 11-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Teorie economiche  
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Mezzogiorno e unità d'Italia / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 6   2010,         
p. 436-446 
Descrittori: Italia meridionale  ; Mafia ; Camorra ; Federalismo ; Chiesa cattolica ; Sviluppo 
sociale  ; Sviluppo economico 
 
Tremonti, Giulio 
Le cause e gli effetti politici della prima crisi globale / di Giulio Tremonti, Rivista di 
diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2010, p. 3-14 



   21

Descrittori: Crisi economica ; Politica 
 
Trivellato, Ugo 
La valutazione degli effetti di politiche pubbliche: paradigma controfattuale e buone 
pratiche / di Ugo Trivellato, Politica economica, n. 1   2010, p. 5-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Orientamento professionale ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 
 
Velupillai, Kumaraswamy Vela 
Development economics without growth theory / by Kumaraswamy Vela Velupillai, 
Economia politica, n. 1   2010, p. 9-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Teorie economiche  
 

 



   22

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Gencarelli, Fabio 
Il caso "Budweiser": competenze comunitarie e nazionali in materia di indicazioni 
geografiche di prodotti alimentari / Fabio Gencarelli, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 4   2010, p. 237-241 
Corte di giustizia CE, grande sez., 8 settembre 2009, in causa 478/07 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di origine 
protetta  ; Diritto comunitario ; Diritto pubblico 
 

4.03 Caccia 
 
Brumana, Davide 
Il controllo della fauna selvatica tra principio di protezione delle specie e esigenze di 
tutela della salute e dell'incolumità pubblica / Davide Brumana, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 2   2010, p. 409-413 
TAR Toscana, sez. II, 2 dicembre 2009, n. 2584 
Descrittori: Selvaggina ; Tutela ; Salute fisica ; Incolumità pubblica 
 
Di Dio, Fulvio 
Fauna selvatica ed economia montana: la "stretta interpretazione" della norma che 
autorizza piani di abbattimento di specie non cacciabili / Fulvio Di Dio, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2010, p. 274-277 
TRGA Bolzano, 16 luglio 2009 n. 270 
Descrittori: Selvaggina ; Caccia ; Provincia autonoma di Bolzano  ; Leggi provinciali 

 



   23

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Avanzini, Katja ; Ghetti, Valentina 
Il piano per l'infanzia: quali opportunità / Katja Avanzini, Valentina Ghetti, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 10   2010, p. 3-7 
Descrittori: Infanzia ; Piani zonali ; Programmazione ; L. n. 285/1997  ; Normativa 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Battistella, Alessandro 
Aids e stigma / Alessandro Battistella, Prospettive sociali e sanitarie, n. 10   2010, p. 7-12 
Descrittori: AIDS ; Discriminazione sociale 
 
Bezze, Maria 
Lea sociosanitari: costi dei comuni, delle Ausl, delle persone / Maria Bezze ... [et al.], 
Studi Zancan, n. 2   2010, p. 9-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Costi 
 
La cartella clinica elettronica e il sistema informativo dell'A.O. "D. Cotugno" di Napoli, 
Organizzazione sanitaria, n. 1/2   2010, p. 5-55 
Numero monografico 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sistemi informativi automatizzati ; Assistenza sanitaria 
 
Ceruti, Matteo 
La tutela della salute dai campi elettromagnetici generati va garantita al di là dei 
parametri imposti dal D.P.C.M. 8 luglio 2003, ad oggi non aggiornati / Matteo Ceruti, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 355-357 
Corte d'appello di Milano, sez. II civile, 31 agosto 2009, n. 2168 
Descrittori: Salute ; Tutela ; Inquinamento elettromagnetico  
 
Colombai, Renato 
Formazione e monitoraggio: leve strategiche per la riduzione dei rifiuti sanitari : 
l'esperienza nell'Asl 11 di Empoli / R. Colombai ... [et al.], Rivista italiana d'igiene, n. 4-6   
2009, p. 217-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ospedalieri ; Empoli  
 
Dimasi, Luca 
Salute e confini: servizi sanitari e modello sociale europeo. Il regolamento n. 883/2004: 
una riforma mancata? / Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata, n. 2   2010, p. 59-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica sanitaria ; Regolamenti comunitari 
 
Furlanetto, Nilo 
Le assicurazioni malattia e maternità per le istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza e le aziende pubbliche di servizi alla persona / di Nilo Furlanetto, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7   2010, p. 817-822 



   24

Descrittori: IPAB  ; Assistenza sanitaria ; Malattie ; Maternità ; Assicurazioni 
 
Garri, Francesco 
Recenti principi giurisprudenziali in tema di responsabilità della pubblica 
amministrazione nella materia della sanità pubblica / Francesco Garri, Sanità pubblica e 
privata, n. 2   2010, p. 5-28 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sanità pubblica ; Giurisprudenza 
 
Jorio, Ettore 
La guerra giusta di Barack H. Obama: l'iter legislativo propedeutico all'approvazione 
definitiva della riforma sanitaria / Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 2   2010,        
p. 29-58 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Sanità pubblica ; Riforme 
 
Leinardi, A. 
Valutazione e gestione del rischio negli impianti natatori: costruzione di un piano di 
autocontrollo / A. Leinardi ... [et al.], Rivista italiana d'igiene, n. 4-6   2009, p. 125-151 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piscine ; Malattie ; Igiene ambientale 
 
Martelli, Stefano 
Sedentari, sportivi o fisicamente attivi? Le pratiche fisico-motorie degli italiani e gli stili 
di vita salutistici nel periodo 1995-2006 / Stefano Martelli, Sociologia e politiche sociali, n. 2   
2010, p. 29-71 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sport ; Salute fisica ; Indagini statistiche ; Politiche sociali 
 
Vicini, Andrea 
La riforma sanitaria negli Stati Uniti / Andrea Vicini, La Civiltà cattolica, n. 3839   2010, 
p. 466-478 
Descrittori: Sanità pubblica ; Riforme ; Stati Uniti d'America  
 
Waddington, Ivan 
Attività fisica, movimento, sport e salute. Qual'è il messaggio corretto per la salute 
pubblica? / Ivan Waddington, Sociologia e politiche sociali, n. 2   2010, p. 13-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salute fisica ; Sport ; Politiche 

 



   25

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barone, Carlo ; Luijkx, Ruud ; Schizzerotto, Antonio 
Elogio dei grandi numeri: il lento declino delle disuguaglianze nelle opportunità di 
istruzione in Italia / Carlo Barone, Ruud Luijkx e Antonio Schizzerotto, Polis, n. 1   
2010, p. 5-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Classi sociali ; Parità 
 
Caramanico, Lisa 
Il sistema delle fonti in tema di ordinamento universitario / Lisa Caramanico, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 1   2010, p. 25-54 
Descrittori: Fonti del diritto ; Università degli studi 
 
God bless America (ma non in classe) : a differenza che in Italia, negli Stati Uniti è 
vietato l'insegnamento della religione nelle scuole, Reset, n. 116   2009, p. 43-52 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Istruzione scolastica ; Religioni 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Senna, Pietro 
La vendita dei beni pubblici e il Codice dei beni culturali dopo la messa in liquidazione 
della S.C.I.P. s.r.l. / di Pietro Senna, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5   2010, 
p. 268-274 
Descrittori: Beni pubblici ; Commercio ; D.Lgs. n. 42/2004  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Ramella, Francesco ; Trigilia, Carlo 
Legami forti e deboli nella costruzione sociale delle invenzioni / Francesco Ramella e 
Carlo Trigilia, Stato e mercato, n. 1   2010, p. 77-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico ; Invenzioni 
 
Vignolini, Mauro ; Simbolotti, Giorgio ; ENEA 
Solare Termodinamico: dalla ricerca alla commercializzazione : (la ricerca come 
strumento di rilancio economico) / Mauro Vignolini, Giorgio Simbolotti, ENEA, 
Energia, ambiente e innovazione, n. 2   2010, p. 6-10 
Descrittori: Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Ricerca applicata ; 
Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Vignolini, Mauro ; Simbolotti, Giorgio ; Fontanella, Alfredo 
Il Progetto Solare Termodinamico dell'ENEA: un importante risultato scientifico e una 
opportunità per l'economia italiana / Mauro Vignolini, Giorgio Simbolotti, Alfredo 
Fontanella, Energia, ambiente e innovazione, n. 2   2010, p. 11-27 
Descrittori: Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Energia solare ; Ricerca 
applicata ; Innovazione tecnologica 
 

 



   26

6.04 Sport 
 
Inzoli, Angelo 
Mondiali 2010: il Sudafrica in gioco / Angelo Inzoli, Aggiornamenti sociali, n. 6   2010,     
p. 411-424 
Descrittori: Gioco del calcio ; 2010 ; Sudafrica  ; Globalizzazione  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Calloni, Marina ; Marras, Stefano ; Serughetti, Giorgia 
Richiedenti asilo, "italiani" mancati / di Marina Calloni, Stefano Marras e Giorgia 
Serughetti, Reset, n. 117   2010, p. 78-85 
Descrittori: Immigrati ; Diritto di asilo ; Cittadinanza 
 
Consigli per politici miopi : perché le élite non vedono i cambiamenti in corso nella 
società contemporanea?, Reset, n. 117   2010, p. 21-36 
Descrittori: Immigrazione ; Società (Gruppi umani) ; Cambiamento 
 
De Bona, Lucia 
L'emigrazione italiana (1866-1973) nel contesto veneto / di Lucia De Bona, Dolomiti,    
n. 2   2010, p. 7-20 
Descrittori: Emigrazione ; Veneto  ; Sec. 19.-20.  
 
De Pasquale, Patrizia 
Respingimenti, rimpatri e asilo: la tutela degli immigrati irregolari nell'UE / di Patrizia 
De Pasquale, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2010, p. 19-51 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Unione europea ; Diritto di asilo 
 
Il futuro è già qui, sui banchi a colori : dagli asili alle elementari, l'Italia multiculturale 
che Berlusconi nega, Reset, n. 116   2009, p. 5-16 
Descrittori: Immigrazione ; Istruzione scolastica ; Integrazione scolastica 
 
Guolo, Renzo 
Integrazione Malgrado la Lega / di Renzo Guolo, Reset, n. 116   2009, p. 22-24 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Veneto  ; Lega Nord  
 
Zanonato, Flavio ; Lanni, Alessandro 
La "terza via" padovana / intervista con Flavio Zanonato di Alessandro Lanni, Reset,    
n. 116   2009, p. 18-21 
Descrittori: Padova  ; Immigrati ; Integrazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Campeggiani, Pia 
La nozione di epieíkeia in Aristotele: il giudice e la norma / Pia Campeggiani, Il pensiero 
politico, n. 3   2009, p. 291-312 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Magistrati ; Filosofia 
 
Goodheart, Eugene 
Gli atei senza speranza / di Eugene Goodheart, Reset, n. 117   2010, p. 47-54 
Descrittori: Religioni ; Laicismo  ; Filosofia 
 



   27

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Rossi, Maurizio ; Scappini, Ettore 
La partecipazione alla messa: un confronto tra metodi di rilevazione / Maurizio Rossi 
ed Ettore Scappini, Polis, n. 1   2010, p. 65-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cerimonie religiose ; Partecipazione ; Rilevazioni statistiche 
 
Il terremoto dei simboli : le religioni tornano ad agitare l'Europa, i casi italiano e 
svizzero, Reset, n. 117   2010, p. 5-20 
Descrittori: Simbologia ; Religioni ; Italia  ; Confederazione Svizzera  
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi dei rettori veneti nella città di Feltre (39.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 2   2010, p. 49-51 
Descrittori: Stemmi ; Araldica ; Feltre  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Savi, Ennio 
La "Guerra fredda" e la politica internazionale (1945-1991) (2.) / di Ennio Savi, Dolomiti, 
n. 2   2010, p. 21-35 
Descrittori: Guerra fredda ; Politica internazionale ; Sec. 20.  

 
 



   28

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Buonfrate, Angelo 
Postille agli appunti per un approccio (sintattico-)semantico al diritto ambientale / 
Angelo Buonfrate, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 279-291 
Descrittori: Linguaggio giuridico  ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Caldiroli, Marco ; Associazione per la valorizzazione e la tutela della salute e 
dell'ambiente <Sustinente> 
La società SAMA di Sustinente (MN): dal recupero del legno all'incenerimento di rifiuti 
con "sconto ambientale" della Regione Lombardia / di Marco Caldiroli, Medicina 
democratica, n. 189/190   2010, p. 15-30 
Descrittori: Rifiuti ; Legno ; Incenerimento ; Regione Lombardia  
 
Carraro, Carlo ; Massetti, Emanuele 
Due notizie da Copenaghen / di Carlo Carraro e Emanuele Massetti, Equilibri, n. 1   
2010, p. 107-116 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Copenaghen  
 
Dalmazzone, Silvana ; La Notte, Alessandra 
L'applicazione dell'approccio NAMEA per emissioni in atmosfera e rifiuti speciali a 
livello regionale, provinciale e comunale / Silvana Dalmazzone, Alessandra La Notte, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 61-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Rifiuti speciali ; Politiche ambientali  ; Conti economici 
 
Di Dio, Fulvio 
Tutela e conservazione delle zone umide nel diritto internazionale e comunitario 
dell'ambiente / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,   
n. 4   2010, p. 227-230 
Descrittori: Zone umide ; Tutela ; Conservazione ; Diritto internazionale ; Diritto comunitario 
 
La Notte, Alessandra ; Turvani, Margherita 
I conti ambientali del territorio e delle risorse: due casi studio a supporto delle future 
linee guida a livello locale / Alessandra La notte, Margherita Turvani, Economia delle fonti 
di energia e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 141-164 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Conti economici ; Territorio 
 
La Notte, Alessandra 
La contabilizzazione di emissioni e concentrazioni degli inquinanti in atmosfera 
utilizzando conti ambientali e chain modeling / Alessandra La notte ... [et al.], Economia 
delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 109-139 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Politiche ambientali  ; Valutazione ambientale 
strategica  
 
La Notte, Alessandra ; Frappiccini, Luca 
Come strutturare un sistema di contabilità ambientale per il territorio e gli enti locali. 



   29

Una proposta di integrazione fra il sistema CLEAR e l'approccio NAMEA / Alessandra 
La Notte, Luca Frappiccini, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2009,          
p. 87-107 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Conti economici ; Enti territoriali  
 
Maestroni, Angelo 
La Corte costituzionale restituisce allo Stato la competenza piena ed esclusiva in materia 
di tutela dell'ambiente / Angelo Maestroni, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010,        
p. 326-333 
Corte costituzionale, 29 ottobre 2009, n. 272 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Manfredi, Giuseppe ; Nespor, Stefano 
Ambiente e democrazia: un dibattito / Giuseppe Manfredi e Stefano Nespor, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 293-324 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Democrazia 
 
Midiri, Francesco 
La disciplina delle emissioni in atmosfera nel "testo unico ambiente" / Francesco Midiri, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 249-277 
Descrittori: Inquinamento ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Pozzo, Barbara 
Il recepimento della direttiva 2004/35/CE sulla responsabilità ambientale in Germania, 
Spagna, Francia e Regno Unito / Barbara Pozzo, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, 
p. 207-247 
Descrittori: Ambiente ; Responsabilità ; Direttive comunitarie ; Ordinamento giuridico ; 
Repubblica federale di Germania  ; Spagna  ; Francia  ; Regno Unito  
 
Salvatori, Leonello 
Tutela dell'ambiente e concessioni demaniali marittime nelle aree marine protette / di 
Leonello Salvatori, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2010,       
p. 219-226 
Descrittori: Demanio marittimo ; Aree protette ; Concessioni ; Ambiente ; Tutela 
 
Stern, Nicholas 
Quali politiche per il cambiamento climatico? Lezioni dall'economia pubblica / di 
Nicholas Stern, Equilibri, n. 1   2010, p. 81-104 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Danni ambientali ; Economia pubblica ; Politiche 
pubbliche 
 
Taglioni, Alberto 
I rifiuti radioattivi: da un approccio emotivo ad una valutazione razionale / Alberto 
Taglioni, Energia, ambiente e innovazione, n. 2   2010, p. 80-93 
Descrittori: Rifiuti radioattivi ; Smaltimento ; Innovazione tecnologica 
 
Tudini, Angelica ; Vetrella, Giusy 
I conti Namea per le regioni italiane / Angelica Tudini e Giusy Vetrella, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2009, p. 35-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Costi ; Economia ; Italia  
 



   30

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Giampaolino, Luigi 
L'arbitrato per la soluzione delle controversie in materia di opere pubbliche: un giudice 
privato per il contenzioso delle opere pubbliche? / Luigi Giampaolino, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 1   2010, p. 101-108 
Descrittori: Opere pubbliche ; Arbitrato 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caranta, Roberto 
La Corte di giustizia definisce le condizioni di legittimità dei partenariati pubblici-privati 
/ Roberto Caranta, Giurisprudenza italiana, n. 5   2010, p. 1193-1198 
Corte di giustizia dell'Unione europea, III sezione, 15 ottobre 2009, causa C-196/08 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Partenariato  ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
Carbone, Benedetto Giovanni ; Maiellaro, Giuseppe Fabrizio 
La risoluzione del contratto di appalto di lavori pubblici a tutela dell'appaltatore / 
Benedetto Giovanni Carbone, Giuseppe Fabrizio Maiellaro, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1   2010, p. 5-40 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
D'Elia, Giuseppe 
Il bando come lex specialis e la natura degli atti amministrativi a contenuto generale / 
Giuseppe D'Elia, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2010, p. 327-347 
Consiglio di Stato, sez. IV, 26 novembra 2009, n. 7443 
Descrittori: Gare pubbliche ; Atti amministrativi 
 
Garri, Francesco 
La giurisprudenza amministrativa in tema di mercato degli appalti / Francesco Garri, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2010, p. 63-99 
Descrittori: Appalto ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Santoro, Evaristo 
Nel labirinto della giurisdizione nella materia dei contratti pubblici / Evaristo Santoro, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2010, p. 109-187 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Campolo, Francesco 
Il servizio idrico: legislazione e prospettive di riforma nell'ottica della privatizzazione / 
di Francesco Campolo, L'amministrazione italiana, n. 2   2010, p. 194-208 
Descrittori: Servizi idrici  ; Legislazione ; Riforme ; Privatizzazione 
 
Cordini, Giovanni 
I diritti sull'acqua e il diritto all'acqua. Le risorse idriche: profili giuridici / Giovanni 
Cordini, Il diritto dell'economia, n. 1   2010, p. 7-22 
Descrittori: Risorse idriche ; Programmazione ; Gestione 
 
Pepe, Renata 
La natura giuridica delle autorità di bacino / Renata Pepe, Quaderni regionali, n. 1   2010, 



   31

p. 115-129 
Descrittori: Autorità di Bacino  
 
Tumbiolo, Ruggero 
Servizio idrico integrato: separazione della gestione delle reti dall'attività di erogazione e 
affidamento di quest'ultima unicamente mediante gara / Ruggero Tumbiolo, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 341-348 
Corte costituzionale, 20 novembre 2009, n. 307 
Descrittori: Servizi idrici  ; Gestione ; Erogazione ; Appalto 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Costantino, Paolo 
La qualificazione giuridica delle biomasse, tra rifiuti vegetali e fonti rinnovabili di energia 
/ Paolo Costantino, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 4   2010,     
p. 271-273 
TAR Sicilia, Palermo, sez. I, 9 settembre 2009, n. 1478 
Descrittori: Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Rifiuti 
 
Forti, Giorgio 
Energia solare e fotosintesi: funzionamento, efficienza ed utilizzazioni / di Giorgio 
Forti, Medicina democratica, n. 189/190   2010, p. 39-42 
Descrittori: Energia solare ; Innovazione tecnologica 
 
Gentile, Giovanni G. <avvocato> 
Nucleare si, nucleare no. Ricordi di una passata stagione di contestazioni / Giovanni G. 
Gentile, Energia, ambiente e innovazione, n. 2   2010, p. 74-79 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Molocchi, Andrea 
Dalle parole ai fatti: per una politica convinta sull'efficienza energetica / Andrea 
Molocchi, Energia, ambiente e innovazione, n. 2   2010, p. 48-57 
Descrittori: Piani energetici ; Risparmio energetico ; Politiche 
 
Santoro, Pelino 
Impianti eolici: tra regime autorizzatorio e concessione di bene collettivo / Pelino 
Santoro, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2010, p. 334-340 
Corte costituzionale, 6 novembre 2009, n. 282 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Autorizzazioni ; Concessioni 
 
Spezia, Ugo 
La scelta nucleare / Ugo Spezia, Energia, ambiente e innovazione, n. 2   2010, p. 66-73 
Descrittori: Energia nucleare ; Normativa 
 
 



   32

 Indice per autore 
 

Albo, Francesco 11
Alzona, Gianluigi 7
Amisano, Ernesto 9
Anessi Pessina, Eugenio ; Sicilia, Mariafrancesca ; Steccolini, Ileana 7
Astegiano, Giancarlo 11
Avanzini, Katja ; Ghetti, Valentina 23
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 13
Bagnasco, Arnaldo 19
Baritono, Raffaella 14
Barone, Carlo ; Luijkx, Ruud ; Schizzerotto, Antonio 25
Battistella, Alessandro 23
Bellardi, Lauralba 17
Bezze, Maria 23
Boffa, Federico ; Zanetti, Giovanni 19
Bortolotti, Bernardo ; Carraro, Carlo 19
Brandolini, Andrea 19
Brumana, Davide 22
Bruno, Francesco 7
Bruno, Sergio 19
Buonfrate, Angelo 28
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 27
Cagnasso, Carlotta ; Mazzoli, Marco 18
Calciolari, Stefano 10
Caldiroli, Marco ; Associazione per la valorizzazione e la tutela della salute e 
dell'ambiente <Sustinente> 28
Calloni, Marina ; Marras, Stefano ; Serughetti, Giorgia 26
Campeggiani, Pia 26
Campolo, Francesco 30
Caramanico, Lisa 25
Caranta, Roberto 30
Carati, Andrea ; Clementi, Marco 15
Carbone, Benedetto Giovanni ; Maiellaro, Giuseppe Fabrizio 30
Carmignani, Fabrizio 17
Caroleo, Floro Ernesto ; Pastore, Francesco 17
Carraro, Carlo ; Massetti, Emanuele 28
Cassese, Sabino 13
Castellucci, Roberto 19
Cellini, Erika ; Freschi, Anna Carola ; Mete, Vittorio 14
Ceruti, Matteo 23
Cioffo, Vincenzo 18
Civetta, Elisabetta 11
Colombai, Renato 23
Cordini, Giovanni 30
Costantino, Paolo 31
Cruciani, Caterina ; Lanzi, Elisa 19
Cucurachi, Annamaria 10
Dallara, Cristina 12
Dalmazzone, Silvana ; La Notte, Alessandra 28
D'Alterio, Elisa 7



   33

De Bona, Lucia 26
De Cesare, Claudio 12
De Pasquale, Patrizia 26
Debernardi, Luisa ; Ricolfi, Luca 8
D'Elia, Giuseppe 30
Di Clemente, Annalisa 18
Di Dio, Fulvio 22
  28
Di Martino, Mario 9
Di Pietro, Gianluca 10
Di Quirico, Roberto 14
Dimasi, Luca 23
Draghi, Mario 18
Dubet, François 19
Dugato, Marco 10
Durante, Emanuela 17
Foglizzo, Paolo 20
Fornari, Matteo 16
Forti, Giorgio 31
Frosini, Tommaso Edoardo 13
Furlanetto, Nilo 23
Fusero, Paolo 16
Gambale, Pietro 7
Garri, Francesco 24
  30
Gencarelli, Fabio 22
Gentile, Giovanni G. <avvocato> 31
Ghiribelli, Annalisa 10
Giampaolino, Luigi 30
Giove, Silvio ; Cruciani, Caterina 20
Giuli, Francesco ; Tancioni, Massimiliano 17
Goldgeier, James M. 15
Goodheart, Eugene 26
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 11
Greggi, Marco 8
Groppi, Tania 13
Guarino, Stefania 13
Gullì, Francesco 10
Guolo, Renzo 26
Henderson, Hazel 20
Hermann, Arturo 20
Iannantuono, Pasquale 13
Ieraci, Giuseppe 9
Inzoli, Angelo 26
Italia, Vittorio 7
Jorio, Ettore 24
La Notte, Alessandra 28
La Notte, Alessandra ; Frappiccini, Luca 28
La Notte, Alessandra ; Turvani, Margherita 28
La Torre, Giovanni 10
  14
Legnaioli, Marta 7



   34

Leinardi, A. 24
Lezzi, Alessandro 14
Lippolis, Vincenzo 13
Maestroni, Angelo 29
Manfredi, Giuseppe ; Nespor, Stefano 29
Manganaro, Francesco 19
Mangiameli, Stelio 13
Marangoni, Francesco 15
Martelli, Stefano 24
Materia, Eugenia 8
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 9
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 14
Midiri, Francesco 29
Molocchi, Andrea 31
Mostacci, Edmondo 16
Natale, Paolo ; Cristadoro, Aldo 9
Nazarbayev, Nursultan 20
Nottola, Salvatore 14
Occhetta, Francesco 13
Paci, Massimo 20
Parisi, Valentino 8
Pedaci, Vincenzo 11
Pepe, Renata 30
Piantavigna, Paolo 8
Piraino, Salvatore 11
Piscopo, Maria 12
Pozzo, Barbara 29
Pugliese, Sara 16
Puliafito, Anna 16
Ramella, Francesco ; Trigilia, Carlo 25
Rampini, Barbara 8
  12
Rando, Giancarlo 16
Riccaboni, Massimo ; Trento, Sandro ; Zaninotto, Enrico 20
Riedl, Andreas 11
Rinaldini, Florinda 17
Rizza, Roberto ; Sansavini, Mila 17
Rossi, Maurizio ; Scappini, Ettore 27
Ruggeri, Antonio 13
Sallusti, Federico 18
Salvatori, Leonello 29
Santoro, Evaristo 30
Santoro, Pelino 31
Sasser, Alicia C. 18
Savi, Ennio 27
Scarlato, Margherita 7
Scheda, Alberto 9
Schiattarella, Roberto 18
Sciaudone, Francesco 12
Scognamiglio Pasini, Carlo 20
Scovazzi, Tullio 16
Sebastiani, Mario 16



   35

Senna, Pietro 25
Sorge, Bartolomeo <1929- > 20
Spezia, Ugo 31
Steri, Angelo 12
Stern, Nicholas 29
Stipo, Giuseppe 8
Strocchia, Francesco 8
Taglioni, Alberto 29
Tampieri, Alberto 12
Tentoni, Francesco 14
Tirabassi, Alfredo L. 9
Tomei, Gabriele 11
Tremonti, Giulio 20
Trivellato, Ugo 21
Tudini, Angelica ; Vetrella, Giusy 29
Tumbiolo, Ruggero 31
Ursi, Riccardo 10
Vaccari, Cristian 9
Vallone, Cinzia 11
Velupillai, Kumaraswamy Vela 21
Vicini, Andrea 24
Vignolini, Mauro ; Simbolotti, Giorgio ; ENEA 25
Vignolini, Mauro ; Simbolotti, Giorgio ; Fontanella, Alfredo 25
Viviani, Giovanna 18
Waddington, Ivan 24
Zanon, Luciana 12
Zanonato, Flavio ; Lanni, Alessandro 26
Zon, Hans : van 15

 

 



   36

Indice per descrittore 
 

Accordi di programma  ; Strumenti urbanistici 10
AIDS ; Discriminazione sociale 23
Ambiente ; Conti economici ; Enti territoriali 29
Ambiente ; Conti economici ; Territorio 28
Ambiente ; Costi ; Economia ; Italia 29
Ambiente ; Inquinamento ; Politiche ambientali  ; Valutazione ambientale 
strategica 28
Ambiente ; Responsabilità ; Direttive comunitarie ; Ordinamento giuridico 
; Repubblica federale di Germania  ; Spagna  ; Francia  ; Regno Unito 29
Ambiente ; Rifiuti speciali ; Politiche ambientali  ; Conti economici 28
Ambiente ; Tutela ; Democrazia 29
Ambiente ; Tutela ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale 29
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 14
Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Responsabilità 12
Amministrazione pubblica ; Dirigenza 12
Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Servizi pubblici ; Italia 
settentrionale  ; Italia meridionale 10
Amministrazione pubblica ; Gestione ; Misurazione 10
Amministrazione pubblica ; Piante organiche ; Magistratura ordinaria 12
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sanità pubblica ; 
Giurisprudenza 24
Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Cittadini ; Partecipazione 11
Appalto ; Affidamento ; Diritto di accesso 14
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 30
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006 30
Appalto ; Giurisprudenza amministrativa 30
Aree protette ; Mar Mediterraneo  ; Sviluppo sostenibile  ; Convenzioni 
internazionali 16
Atti amministrativi ; D.Lgs. n. 82/2005  ; Documenti multimediali 10
Atti amministrativi ; Giurisprudenza 13
Attività giurisdizionale ; Magistrati ; Filosofia 26
Attività legislativa ; Governo ; Analisi 15
Autorità di Bacino 31
Autorità garante della concorrenza e del mercato 19
Aziende ; Cooperazione ; Relazioni industriali ; Analisi 18
Aziende a partecipazione di enti locali ; Gestione del personale ; Corte dei 
conti 11
Banche ; Controllo 18
Beni pubblici ; Commercio ; D.Lgs. n. 42/2004 25
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Controllo ; Stato 8
Bilanci sociali  ; Amministrazione pubblica 11
Centrali eoliche  ; Autorizzazioni ; Concessioni 31
Cerimonie religiose ; Partecipazione ; Rilevazioni statistiche 27
Cittadinanza ; Costituzione della Repubblica italiana  ; L. n. 91/1992 13
Classi sociali ; Integrazione economica 19
Classi sociali ; Integrazione economica ; Stato sociale 19
  20
Clima ; Cambiamento ; Copenaghen 28



   37

Clima ; Cambiamento ; Danni ambientali ; Economia pubblica ; Politiche 
pubbliche 29
Competitività ; Sviluppo economico ; Politiche pubbliche 20
Comuni ; Diritto costituzionale ; Costituzione della Repubblica italiana 13
Comuni ; Normativa ; Partecipazione democratica 10
Comuni ; Politica economica 9
Comunismo ; Democrazia ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  
; Paesi dell'Europa Orientale  ; Unione europea 14
Contabilità pubblica ; Riforme 7
Contrattazione collettiva ; Attività di controllo ; Magistratura contabile 11
Contrattazione collettiva ; Enti locali 11
Contratti ; Amministrazione pubblica 11
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Partenariato  ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee 30
Contratti collettivi di lavoro ; Concertazione ; Politica dei redditi 17
Controllo di gestione 9
Corte costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale 13
Costituzione della Repubblica italiana 12
Crisi economica ; Indicatori economici 19
Crisi economica ; Politica 21
Crisi economica ; Politica economica ; Politica monetaria ; Mercato 
finanziario 19
Dati ; Metodi di elaborazione 9
Demanio marittimo ; Aree protette ; Concessioni ; Ambiente ; Tutela 29
Demanio marittimo ; Concessioni ; Normativa 14
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contratti collettivi di lavoro ; Controllo 8
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 12
Dirigenza ; Lavoratori dipendenti 12
Diritto amministrativo 13
Diritto della navigazione 16
Diritto di famiglia ; Matrimonio ; Costituzione della Repubblica italiana 13
Diritto regionale ; Ordinamento giuridico 7
Disoccupazione giovanile 17
Distretti industriali ; Arezzo 19
Donne ; Lavoro 17
Donne ; Lavoro ; Parità 14
Donne ; Politica 9
Emigrazione ; Veneto  ; Sec. 19.-20. 26
Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Rifiuti 31
Energia eolica ; Autorizzazioni ; Regioni ; Legittimità 13
Energia nucleare 31
Energia nucleare ; Normativa 31
Energia solare ; Innovazione tecnologica 31
Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Energia solare ; 
Ricerca applicata ; Innovazione tecnologica 25
Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Ricerca applicata ; 
Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 25
Enti locali ; Bilanci 8
Enti locali ; Controllo amministrativo 9
Enti locali ; Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione ; Controllo ; 
Stato ; D.Lgs. n. 150/2009 12
Enti pubblici ; Regioni ; Beni patrimoniali indisponibili ; Reti di 7



   38

comunicazione 
Euro  ; Crisi economica ; Europa 20
Federalismo ; Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Riforme 13
Finanza ; Riforme ; Analisi econometrica 20
Finanza pubblica ; Gestione ; L. n. 196/2009 8
Fonti del diritto ; Università degli studi 25
Gare pubbliche ; Atti amministrativi 30
Gas ; Concorrenza ; Infrastrutture 18
Gas ; Distribuzione ; Costi 10
Gioco del calcio ; 2010 ; Sudafrica  ; Globalizzazione 26
Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Contenzioso 
tributario 8
Guerra fredda ; Politica internazionale ; Sec. 20. 27
Igiene ambientale ; Tariffe pubbliche ; Iva ; Corte costituzionale 8
Immigrati ; Diritto di asilo ; Cittadinanza 26
Immigrati ; Integrazione ; Veneto  ; Lega Nord 26
Immigrati clandestini  ; Unione europea ; Diritto di asilo 26
Immigrazione ; Istruzione scolastica ; Integrazione scolastica 26
Immigrazione ; Società (Gruppi umani) ; Cambiamento 26
Imposizione fiscale ; Italia 8
Indicatori economici ; Aggregati economici 20
Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile 19
Industria meccanica ; Investimenti 18
Infanzia ; Piani zonali ; Programmazione ; L. n. 285/1997  ; Normativa 23
Inquinamento ; D.Lgs. n. 152/2006 29
IPAB  ; Assistenza sanitaria ; Malattie ; Maternità ; Assicurazioni 24
Iran  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 15
Irpef ; Tributi ; Mercato del lavoro 8
Istruzione scolastica ; Classi sociali ; Parità 25
Italia meridionale  ; Mafia ; Camorra ; Federalismo ; Chiesa cattolica ; 
Sviluppo sociale  ; Sviluppo economico 20
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 20
Kazakhstan  ; Sviluppo economico ; Politica estera 20
Lavoro ; Sindacati 17
Lavoro precario ; Disoccupazione 17
Linguaggio giuridico  ; D.Lgs. n. 152/2006 28
Livelli essenziali di assistenza  ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; 
Costi 23
Mercato del lavoro ; Lavoro nero 18
Mercato del lavoro ; Lavoro precario 18
Mercato del lavoro ; Normativa ; Riforme ; Previdenza sociale 17
Mercato finanziario ; Globalizzazione ; Stati Uniti d’America ; Regno Unito 
; Unione europea 15
Mercato finanziario ; Politica economica ; Italia 18
Mezzi di comunicazione di massa ; Berlusconi, Silvio  ; Elezioni europee ; 
Sondaggi 9
NATO  ; Relazioni internazionali 15
Opere pubbliche ; Arbitrato 30
Ordinamento giuridico ; Diritto costituzionale ; Fonti del diritto 13
Padova  ; Immigrati ; Integrazione 26
Partecipazione democratica ; Italia 14



   39

Partiti politici ; Discorsi parlamentari 9
Piani energetici ; Risparmio energetico ; Politiche 31
Piscine ; Malattie ; Igiene ambientale 24
Politiche pubbliche ; Orientamento professionale ; Mercato del lavoro ; 
Stato sociale 21
Procedimento amministrativo ; Trasparenza 14
Processi produttivi ; Innovazione ; Teorie economiche 19
Prodotti alimentari ; Indicazione geografica protetta  ; Denominazione di 
origine protetta  ; Diritto comunitario ; Diritto pubblico 22
Programmazione economica ; Enti locali 7
Programmazione regionale ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 7
Rapporto di pubblico impiego ; Enti locali ; Riforme ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Regioni ; Unione europea ; Potere d'acquisto ; Fondi strutturali 7
Religioni ; Laicismo  ; Filosofia 26
Responsabilità amministrativa ; Danni ; Fisco 14
Responsabilità amministrativa ; Danni ; Fisco ; Normativa ; Giurisprudenza 14
Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico ; Invenzioni 25
Rifiuti ; Legno ; Incenerimento ; Regione Lombardia 28
Rifiuti ospedalieri ; Empoli 23
Rifiuti radioattivi ; Smaltimento ; Innovazione tecnologica 29
Risorse idriche ; Programmazione ; Gestione 30
Romania  ; Integrazione europea 12
Salute ; Tutela ; Inquinamento elettromagnetico 23
Salute fisica ; Sport ; Politiche 24
Sanità pubblica ; Riforme ; Stati Uniti d'America 24
Selvaggina ; Caccia ; Provincia autonoma di Bolzano  ; Leggi provinciali 22
Selvaggina ; Tutela ; Salute fisica ; Incolumità pubblica 22
Servizi idrici  ; Gestione ; Erogazione ; Appalto 31
Servizi idrici  ; Legislazione ; Riforme ; Privatizzazione 30
Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica 10
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 10
Servizi pubblici locali ; Riforme 10
Sicurezza sul lavoro ; Contratti di lavoro ; D.Lgs. n. 106/2009 17
Simbologia ; Religioni ; Italia  ; Confederazione Svizzera 27
Sindacati ; Giovani 17
Sistemi informativi automatizzati ; Assistenza sanitaria 23
Sondaggi ; Elezioni 9
Spesa pubblica ; Programmi comunitari 11
Sport ; Salute fisica ; Indagini statistiche ; Politiche sociali 24
Stati Uniti d'America  ; Istruzione scolastica ; Religioni 25
Stati Uniti d'America  ; Mercato del lavoro ; Condizioni economiche ; 
Rapporti di ricerca 18
Stati Uniti d'America  ; Sanità pubblica ; Riforme 24
Stato sociale ; Sviluppo economico ; Mercato del lavoro 19
Statuti regionali ; Regione Puglia  ; Fonti del diritto 7
Stemmi ; Araldica ; Feltre 27
Sudafrica 15
Sviluppo economico ; Teorie economiche 20
  21
Terremoti ; Aquila  ; Ricostruzione 16
Trasporti ; Aiuti statali ; Unione europea 16
Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali 16



   40

Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Concorrenza ; Politica 
industriale 16
Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Finanziamenti 16
Tributi ; Elusione fiscale 8
Tributi ; Riscossione fiscale 7
Unione europea ; Politica sanitaria ; Regolamenti comunitari 23
Unione europea ; Programmazione economica ; Piccole e medie imprese 12
Valutazione d'impatto ambientale  ; Direttive comunitarie 16
Zone umide ; Tutela ; Conservazione ; Diritto internazionale ; Diritto 
comunitario 28

 
 



   41

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2010 2
Aggiornamenti sociali 2010 6
Archivio giuridico Filippo Serafini 2010 1
Azienda pubblica 2009 4
Azienditalia 2010 5
Azienditalia. Il Personale 2010 5
Censis 2010 4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2010 4
Dolomiti 2010 2
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2009 3
Economia e lavoro 2009 3
Economia e società regionale 2009 4
Economia politica 2010 1
Energia, ambiente e innovazione 2010 2
Equilibri 2010 1
Giurisdizione amministrativa 2009 12
Giurisprudenza italiana 2010 5
Il diritto dell'economia 2010 1
Il diritto dell'Unione Europea 2010 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 2
Il pensiero economico moderno 2010 1/2
Il pensiero politico 2009 3
Il Ponte 2010 5
IL. Iter Legis 2009 5/6
Inchiesta 2010 167
La Civiltà cattolica 2010 3839
La comunità internazionale 2010 1
La finanza locale 2010 3
La nuova giurisprudenza civile commentata 2010 5
L'amministrazione italiana 2010 1
 2010 2
Le nuove leggi civili commentate 2010 1
Limes 2010 3
L'industria 2010 1
Medicina democratica 2010 189/190
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 7
 2010 8
Organizzazione sanitaria 2010 1/2
Polena 2009 3
Polis 2010 1
Politica economica 2010 1
Prospettive sociali e sanitarie 2010 10
Quaderni regionali 2010 1
Rassegna italiana di sociologia 2010 1
Rassegna parlamentare 2010 1
Regional science and urban economics 2010 2/3
Reset 2009 115
 2009 116
 2010 117



   42

Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2010 1
Rivista giuridica dell'ambiente 2010 2
Rivista italiana di scienza politica 2010 1
Rivista italiana d'igiene 2009 4/6
Rivista trimestrale degli appalti 2010 1
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2009 2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2010 2
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2010 1
Sanità pubblica e privata 2010 2
Sociologia e politiche sociali 2010 2
Stato e mercato 2010 1
Studi economici 2009 99
Studi Zancan 2010 2
Transition Studies Review 2010 1
Urbanistica informazioni 2010 230

 


